АДМИНИСТРАЦИЯ РОМНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2022                                                                                                      №99

с. Ромны

Об утверждении критериев и показателей эффективности и результативности

деятельности муниципальных образовательных учреждений и их руководителей

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 280-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

части создания прозрачного механизма  оплаты труда  руководителей

государственных (муниципальных) учреждений и представления руководителями

этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера», Постановления Правительства Российской Федерации

от 26.07.2018 г. № 873 «О внесении изменений в типовую форму  трудового

договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения»,

администрация  Ромненского муниципального округа

постановляет:

1. Утвердить критерии и показатели эффективности и результативности

деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений и их

руководителей (Приложение 1).

2. Утвердить критерии и показатели эффективности и результативности

деятельности муниципальных образовательных учреждений дополнительного

образования и их руководителей (Приложение 2).

         3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Ромненского  муниципального округа в сети Интернет.

         4. Постановление главы Ромненского района от  29.09.2018  № 585 «Об

утверждении критериев и показателей эффективности и результативности

деятельности муниципальных образовательных учреждений и их руководителей»

считать утратившим силу.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ромненского муниципального округа по

социальной политике Дивиченко Т.В.

Глава Ромненского муниципального округа                                           А.А. Опаленко

https://pandia.ru/text/category/oplata_truda/
https://pandia.ru/text/category/svedeniya_o_dohodah/
https://pandia.ru/text/category/obyazatelmzstva_imushestvennogo_haraktera/
https://pandia.ru/text/category/obyazatelmzstva_imushestvennogo_haraktera/
https://pandia.ru/text/category/dogovor_trudovoj/
https://pandia.ru/text/category/dogovor_trudovoj/

 Приложение

к постановлению администрации Ромненского
муниципального округа

от___________ №___________

КРИТЕРИИ И ПОКАЗАТЕЛИ

эффективности и результативности деятельности муниципальных общеобразовательных

учреждений и их руководителей

№п/п Целевые показатели эффективности и

результативности деятельности

муниципальных общеобразовательных

учреждений

Критерии оценки эффективности

деятельности руководителя

1.   Соответствие деятельности

учреждения требованиям

действующего законодательства

Отсутствие жалоб граждан в

вышестоящие организации и обращений

физических и юридических лиц в

судебные органы

2.   Выполнение муниципального

задания

100% выполнение показателей

муниципального задания

3.   Информационная открытость

учреждения в соответствии со ст.

29 Федерального закона от

29.12.2012 N 273-ФЗ  «Об

образовании в Российской

Федерации»

Полнота и актуальность информации об

организации, осуществляющей

образовательную деятельность,

размещенной на официальном сайте

организации. Использование

электронной системы управления

(электронная учительская, электронный

классный журнал и электронный

дневник, электронная библиотека,

электронная столовая и др.)

4.   Функционирование коллегиальных

органов управленияучреждения в

соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 N 273-

ФЗ«Об образовании в Российской

Федерации» и уставом учреждения

Наличие действующих коллегиальных

органов управления согласно  устава

учреждения

5.   Реализация обучающимися

индивидуальных учебных планов

Исполнение утвержденных

индивидуальных учебных планов

6.   Реализация программ

дополнительного образования

детей

100% реализация программ

дополнительного образования детей

7.   Доля выпускников, получивших

аттестат (свидетельство) об

100%

https://pandia.ru/text/category/koll/
https://pandia.ru/text/category/organi_upravleniya/

окончании обучения

8.   Доля обучающихся от общего

количества выпускников 11-х

классов, успешно сдавших ЕГЭ

100%

9.   Средний балл по результатам ЕГЭ

по русскому языку и математике

Не ниже показателя среднеобластного

балла

10.   Доля выпускников 11-х классов,

продолживших обучение в ВУЗах и

учреждениях среднего

профессионального образования

100%  выпускников 11-х классов

продолжили обучение в ВУЗах и

учреждениях среднего

профессионального образования

11.   Доля обучающихся от общего

количества выпускников 9-х

классов, успешно сдавших ГИА

100%

12.   Доля обучающихся, успешно

справившихся с заданиями

муниципальных и региональных

мониторинга

100%

13.   Доля обучающихся, успешно

справившихся с заданиями

Всероссийских проверочных работ

100%

14 Отсутствие в перечне школ с

низкими образовательными

результатами

Отсутствие в перечне школ с низкими

образовательными результатами

15.   Отсутствие обучающихся,

отчисленных за отчетный период

Отсутствие обучающихся, отчисленных

за отчетный период

16.   Отсутствие обучающихся,

поставленных на учет в органы

внутренних дел и/или

совершивших правонарушения и

преступления за отчетный период

Отсутствие обучающихся,

поставленных на учет в органы

внутренних дел и/или совершивших

правонарушения и преступления за

отчетный период

17. Участие обучающихся в

олимпиадах, конкурсах,

фестивалях, спортивных

соревнованиях муниципального

уровня (очно)

Участие обучающихся в олимпиадах,

конкурсах, фестивалях, спортивных

соревнованиях муниципального уровня

(очно)

18 Участие обучающихся в

олимпиадах, конкурсах,

фестивалях, спортивных

соревнованиях регионального

уровня (очно)

Участие обучающихся в олимпиадах,

конкурсах, фестивалях, спортивных

соревнованиях регионального уровня

(очно)

19 Участие обучающихся в

олимпиадах, конкурсах,

фестивалях, спортивных

соревнованиях регионального,

всероссийского, международного

Участие обучающихся в олимпиадах,

конкурсах, фестивалях, спортивных

соревнованиях регионального,

всероссийского, международного

уровней (дистанционно)

уровней (дистанционно)

20 Участие обучающихся в

региональном этапе Всероссийской

олимпиады школьников

Участие обучающихся в региональном

этапе Всероссийской олимпиады

школьников

21.   Сохранение и укрепление здоровья

обучающихся

Проведение различных мероприятий,

направленных на сохранение и

укрепление здоровья школьников

22 Доля детей с ОВЗ, получивших

психолого-педагогическое

сопровождение

100%

23 Оказание обучающимся психолого-

педагогической и социальной

помощи

Проведение мероприятий по

оказаниюпсихолого-педагогической и

социальной помощи обучающимся и их

родителям

24 Реализация

программ инновационной

деятельностиучреждения

Реализация программ инновационной

деятельности учреждения (пилотные,

стажировочные площадки и др.)

  25 Реализация мероприятий по

привлечению молодых

специалистов

Доля педагогических работников

моложе 30 лет не менее 10%

 26 Учет результатов деятельности

педагогических работников

общеобразовательного учреждения

на основе утвержденных

показателей эффективности

деятельности педагогических

работников

Заключение эффективных контрактов с

педагогическими работниками

 27 Внедрение национальной системы

профессионального роста

педагогических работников

Охват национальной системой

профессионального роста не менее 50%

учителей

 28 Реализация мероприятий по

повышению квалификации

педагогических и руководящих

работников

100 % руководящих и педагогических

работников учреждения прошли

повышение квалификации и (или)

профессиональную переподготовку в

отчетный период в соответствии с

установленными сроками

29 Реализация мероприятий по

функциональной грамотности

Участие в мероприятиях по

функциональной грамотности

30 Участие в профессиональных

педагогических конкурсах,

проектах

Не менее 10%  педагогических

работников приняли участие в

профессиональных педагогических

конкурсах, проектах за отчетный период

31 Участие в муниципальных и

региональных профессиональных

педагогических конкурсах

Участие в муниципальных и

региональных профессиональных

педагогических конкурсах

32 Участие общеобразовательного Участие общеобразовательного

https://pandia.ru/text/category/innovatcionnaya_deyatelmznostmz/
https://pandia.ru/text/category/innovatcionnaya_deyatelmznostmz/

учреждения в национальном

проекте  «Образование»

учреждения в национальном проект

«Образование»

33 Активность  работы

общеобразовательной организации

в РИС ОБР

Активность  работы

общеобразовательных организациях в

РИС ОБР

34 Участие  обучающихся

общеобразовательных организаций

в мероприятиях

ЦВ и  ПОД «Вега»

Участие  обучающихся

общеобразовательных организаций в

мероприятиях

ЦВ и  ПОД «Вега»

35 Соблюдение требований техники

безопасности и охраны труда

Обеспечение условий безопасности

жизнедеятельности обучающихся и

работников, отсутствие случаев

травматизма и несчастных случаев в

отчетный период

36  Организация подвоза обучающихся

в соответствии с установленными

требованиямизаконодательства

Создание условий для обеспечения

подвозаобучающихся в соответствии с

установленными требованиями

37 Организация питания обучающихся

в соответствии с установленными

требованиями

Создание условий для обеспечения

питания  обучающихся в соответствии с

установленными требованиями

38 Своевременное  размещение

ежедневного меню на сайте

образовательного учреждения

Своевременно размещение

ежедневного меню на сайте

образовательного учреждения

39 Использование всеми участниками

образовательного  процесса

информационно-

коммуникационных

технологий (ИКТ)

Обеспечение использования всеми

участниками образовательного процесса

информационно-коммуникационных

технологий

40 Обновление материальной базы

общеобразовательных организаций

100% обеспечение материальной базы

общеобразовательных организаций

41 Создание и организация

деятельности  «ЮНАРМИИ»  в

общеобразовательной организации

Задействовано не менее  10%  от общей

численности обучающихся школы

42 Организация работы центра «Точка

роста» в общеобразовательной

организации

Организация работы центра «Точка

роста» в общеобразовательной

организации

43 Участие в сетевом взаимодействии

с центрами «Точка роста» округа

Участие в сетевом взаимодействии  с

центрами «Точка роста»  округа

https://pandia.ru/text/category/tehnika_bezopasnosti/
https://pandia.ru/text/category/tehnika_bezopasnosti/
https://pandia.ru/text/category/ohrana_truda/
https://pandia.ru/text/category/bezopasnostmz_zhiznedeyatelmznosti/
https://pandia.ru/text/category/bezopasnostmz_zhiznedeyatelmznosti/
https://pandia.ru/text/category/neschastnij_sluchaj/
https://pandia.ru/text/category/informatcionnie_tehnologii/
https://pandia.ru/text/category/informatcionnie_tehnologii/
https://pandia.ru/text/category/informatcionnie_tehnologii/

44 Обеспеченность библиотечного

фонда учебниками, литературой в

соответствии с образовательной

программой

100%  обеспечение обучающихся

учебниками, учебной литературой в

соответствии с образовательной

программой

45 Доля участия работников

общеобразовательных организаций

в ФСК ГТО

Доля участия работников

общеобразовательных организаций в

ФСК ГТО

46 Доля участия обучающихся

общеобразовательных организаций

в ФСК ГТО

Доля участия обучающихся

общеобразовательных организаций в

ФСК ГТО

 47 Оценка качества образовательной

деятельности организации,

осуществляющей образовательную

деятельность

Доля получателей образовательных

услуг, удовлетворенных качеством

предоставляемых образовательных

услуг

 48 Отношение

среднемесячной заработной платы

педагогических работников к

среднемесячной заработной плате

по Амурской  области

Достижение установленных

показателей, в целях реализации  Указов

Президента РФ

  49 Предоставление бухгалтерской и

финансовой отчетности

Своевременное предоставление

бухгалтерской и финансовой отчетности

в соответствии с установленными

сроками, отсутствие замечаний

50 Предоставление информации по

запросам отдела образования

администрации Ромненского

муниципального округа

Предоставление информации по

запросам в соответствии с

установленными сроками, отсутствие

замечаний за отчетный период

 Приложение

к постановлению администрации Ромненского

муниципального округа

от___________ №___________

КРИТЕРИИ И ПОКАЗАТЕЛИ

эффективности и результативности деятельности муниципальных

образовательных учреждений дополнительного образования и их

руководителей

№п/п Показатели эффективности деятельности Критерии оценки эффективности

https://pandia.ru/text/category/zarabotnaya_plata/

муниципальных образовательных учреждений

дополнительного образования

деятельности руководителя

1 Соответствие деятельности учреждения

требованиям действующего

законодательства

Отсутствие жалоб граждан в

вышестоящие организации и

обращений  физических и

юридических лиц в судебные

органы

2 Выполнение муниципального задания 100% выполнение показателей

муниципального задания

3 Функционирование коллегиальных органов

управления учреждения в соответствии с

Федеральным законом года «Об

образовании в Российской Федерации» и

уставом учреждения

Наличие действующих

коллегиальных органов

управления согласно  устава

учреждения

4 Информационная открытость учреждения в

соответствии со ст. 29 Федерального закона

29.12.2012 N 273-ФЗ«Об образовании в

Российской Федерации» и Постановлением

Правительства Российской Федерации 12

апреля 2013 г. N 329

Полнота и актуальность

информации об организации,

осуществляющей

образовательную деятельность,

размещенной на официальном

сайте организации

5 Реализация мероприятий по профилактике

правонарушений у несовершеннолетних

Привлечение

несовершеннолетних,

состоящих на всех видах

профилактического учета, в

кружки, секции

6 Реализация мероприятий по привлечению

молодых педагогов

Доля педагогических

работников моложе 30 лет не

менее10 % от общей

численности педагогических

работников

7 Участие воспитанников в олимпиадах,

конкурсах, фестивалях, спортивных

соревнованиях муниципального уровня

(очно)

Участие воспитанников в

олимпиадах, конкурсах,

фестивалях, спортивных

соревнованиях муниципального

уровня  (очно)

8 Участие воспитанников в олимпиадах,

конкурсах, фестивалях, спортивных

соревнованиях регионального,

всероссийского, международного уровней

(очно)

Участие воспитанников в

олимпиадах, конкурсах,

фестивалях, спортивных

соревнованиях регионального,

всероссийского,

международного уровней

(очно)

9 Участие воспитанников в олимпиадах,

конкурсах, фестивалях, спортивных

соревнованиях муниципальных,

регионального, всероссийского,

Участие воспитанников в

олимпиадах, конкурсах,

фестивалях, спортивных

соревнованиях муниципальных,

международного  уровней (дистанционно) регионального, всероссийского,

международного уровней

(дистанционно)

10 Выполнение показателей «Доля детей в

возрасте от 5 до 18 лет, охваченных

дополнительным образованием на

территории  округа»

Доля детей в возрасте от 5 до

18 лет, охваченных

дополнительным образованием

на территории  округа (%)

11 Выдача сертификатов

персонифицированного финансирования

Доля детей получивших

сертификат

персонифицированного

финансирования

12 Реализация программ инновационной

деятельности учреждения

Реализация программ

инновационной деятельности

учреждения

13 Предоставление услуг дополнительного

образования детям с ОВЗ

Охват детей с ОВЗ

предоставлением услуг

дополнительного образования

не менее 50%

14 Сохранение контингента воспитанников Обеспечение 100% сохранности

контингента за отчетный

период

15 Учет результатов деятельности

педагогических работников

образовательного учреждения на основе

утвержденных показателей эффективности

деятельности педагогических работников

Заключение эффективных

контрактов с педагогическими

работниками

 16 Внедрение национальной системы

профессионального роста педагогических

работников

Охват национальной системой

профессионального роста не

менее 50% педагогов

 17 Реализация мероприятий по повышению

квалификации педагогических и

руководящих работников

100 % руководящих и

педагогических работников

учреждения прошли

повышение квалификации и

(или) профессиональную

переподготовку в отчетный

период в соответствии с

установленными сроками

18 Участие в профессиональных

педагогических конкурсах, проектах

Не менее 10%  педагогических

работников приняли участие в

профессиональных

педагогических конкурсах,

проектах за отчетный период

19 Соблюдение требований техники

безопасности и охраны труда

Обеспечение условий

безопасности

жизнедеятельности

обучающихся и работников,

отсутствие случаев

травматизма и несчастных

случаев.

20 Организация  и проведение на базе

образовательных организаций семинаров,

совещаний, конференций.

Организация  и проведение на

базе образовательных

организаций семинаров,

совещаний, конференций.

21 Наличие регулярно обновляемого сайта

образовательного учреждения

Наличие регулярно

обновляемого сайта

образовательного учреждения

22 Наличие обновляемой страницы в

инстаграмм/ информация в СМИ

Наличие обновляемой

страницы в инстаграмм/

информация в СМИ

23 Реализация мероприятий по улучшению

материально-технической базы и

благоустройства учреждения

Реализация мероприятий по

улучшению материально-

технической базы и

благоустройства учреждения

24 Оценка качества образовательной

деятельности организации,

осуществляющей образовательную

деятельность

Доля получателей

образовательных услуг,

удовлетворенных качеством

предоставляемых

образовательных услуг

25 Доля участия работников

общеобразовательных организаций в ФСК

ГТО

Доля участия работников

общеобразовательных

организаций в ФСК ГТО

 26 Отношение среднемесячной заработной

платы педагогических работников к

среднемесячной заработной плате по

Амурской  области

Достижение установленных

показателей, в целях

реализации  Указов Президента

РФ

  27 Предоставление бухгалтерской и

финансовой отчетности

Своевременное предоставление

бухгалтерской и финансовой

отчетности в соответствии с

установленными сроками,

отсутствие замечаний

28 Предоставление информации по запросам

отдела образования администрации

Ромненского  муниципального округа

Предоставление информации

по запросам в соответствии с

установленными сроками,

отсутствие замечаний за

отчетный период